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Wstęp

Przeobrażenia w rachunkowości związane ze zmianami w prawie oraz z jej informa-
tyzacją coraz bardziej wpływają na prezentowanie informacji finansowych zwięk-
szającej się grupie interesariuszy. Najistotniejsze zmiany dotyczą przepisów prawa 
podatkowego, w szczególności podatków dochodowych oraz podatku od towarów 
i usług. Rok 2024 stawia przed przedsiębiorcami kolejne wyzwania. Globalizacja 
rynków i informatyzacja systemów wymagają od nich znajomości wciąż poszerza-
jących się obszarów związanych z działalnością jednostek gospodarczych. Prawo bi-
lansowe znacznie bardziej integruje się z prawem podatkowym, co wymaga od osób 
zajmujących się rachunkowością pogłębiania wiedzy o finansach. Liczba odbiorców 
informacji finansowych o jednostkach gospodarczych wzrasta, dlatego informacje 
te powinno się prezentować w sposób rzetelny. Wielu menedżerów dostrzega, że 
rachunkowość nie tylko służy prawidłowemu rozliczeniu się z różnymi instytucja-
mi zewnętrznymi, ale również odgrywa istotną rolę zarządczą. Odbywa się to przez 
ustalenie wartości jednostki, obliczenie i podział wyniku finansowego oraz przepływ 
środków pieniężnych przedsiębiorstwa. Informacje finansowe mają także za zadanie 
wspomóc podejmowanie decyzji chroniących przedsiębiorstwa przed upadłością.

Obecnie w ramach rachunkowości wyróżnia się rachunkowość finansową i ra-
chunkowość zarządczą. Z rachunkowością również związana jest tematyka podat-
ków (stąd rachunkowość podatkowa). Biorąc to pod uwagę, rachunkowość można 
traktować nie tylko jako naukę kreującą wyłącznie nowe rozwiązania teoretyczne, 
ale również jako naukę praktyczną, bez której aktualnie nie może sprawnie funkcjo-
nować żadna jednostka gospodarcza pragnąca być liderem na rynku. Przedstawione 
przesłanki przyczyniły się do powstania niniejszego opracowania, będącego zbiorem 
piętnastu artykułów naukowych przygotowanych przez studentów I i II stopnia stu-
diów na Uniwersytecie Ekonomicznym we Wrocławiu.

Tematy zebranych tekstów dotyczą trzech zagadnień: prawa podatkowego, ra-
chunkowości finansowej oraz analizy finansowej. Artykuły są wynikiem pogłębiania 
zainteresowań studentów i ich przemyśleń związanych z programem nauczania na 
kierunkach rachunkowość i controlling oraz rachunkowość i podatki, obejmującym 
spektrum zagadnień o rachunkowości. Co ważne, wśród omawianych zagadnień po-
jawiły się umiejętnie zaprezentowane powiązania między opisanymi w artykułach 
problemami badawczymi, co dowodzi, że rachunkowość jest jedna i nie ma możli-
wości oddzielenia od siebie prawa bilansowego i prawa podatkowego.

Najwięcej artykułów – siedem – poświęcono tematyce podatków, w tym takim 
zagadnieniom, jak: uznawalność kosztów uzyskania przychodów w świetle interpre-
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tacji urzędów skarbowych i wyroków sądów, zmiany w ustawie o VAT dotyczące 
systemu kaucyjnego, podatek od sprzedaży okazjonalnej, VAT compliance, zmiany 
w KSR 2 „Podatek dochodowy” oraz ryzyko podatkowe. 

Kolejna grupa opracowań dotyczy zagadnień rachunkowości finansowej, obej-
mujących takie kwestie, jak: wycena aktywów biologicznych, niewadliwość i rzetel-
ność ksiąg rachunkowych, zastosowanie AI w biurach rachunkowych oraz specyfika 
ewidencji i rozliczania pomocy w ramach programów rządowych.

Obszarowi analizy finansowej poświęcono dwa artykuły dotyczące oceny zagroże-
nia upadłością oraz analizy wskaźnikowej jako narzędzia controllingu strategicznego.

Ostatnie teksty dotyczą związków sportowych i ich finansowania oraz czynników 
determinujących wybór studiów z zakresu rachunkowości.

Zaprezentowane artykuły pokazują bardzo duży potencjał naukowy studentów, 
którzy nie boją się zmierzyć z tematami trudnymi, ważnymi i aktualnymi dla prak-
tyki gospodarczej. Przedstawione problemy powinny zainteresować zarówno stu-
dentów, jak i pracowników naukowych oraz praktyków gospodarczych, gdyż opra-
cowania zebrane w niniejszym zeszycie prezentują wysoki poziom merytoryczny, 
a jednocześnie zawierają wiele rozwiązań mogących mieć zastosowanie w konkret-
nych jednostkach gospodarczych.

dr hab. Robert Kowalak, prof. UE
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